1

证券代码：000966          证券简称：长源电力            编号：2023-006

国家能源集团长源电力股份有限公司

关于增资全资子公司并投资建设国能长源荆州市纪南镇
100MW渔光互补光伏发电项目的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

为深入贯彻新发展理念，落实“碳达峰碳中和”战略，优化公司电源结构，

增加新能源发电装机比重，公司拟以现金方式增加公司全资子公司国能长源荆州

新能源有限公司（以下简称荆州新能源）资本金 5,996 万元，并以其为主体投资

建设国能长源荆州市纪南镇 100MW 渔光互补光伏发电项目（以下简称荆州纪南

光伏发电项目）。荆州纪南光伏发电项目位于湖北省荆州市，项目规划装机容量

10 万千瓦，静态总投资 52,890 万元（含送出工程 1,850 万元），动态总投资 53,318

万元（含送出工程 1,850 万元）。

近日，公司已履行内部投资决策程序，同意增资荆州新能源并投资建设荆州

纪南光伏发电项目。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和公司章程的有关规定，本次对外投

资事项无需提交公司董事会和股东大会审议。

该事项不构成公司的关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）增资全资子公司情况

1. 增资方式：本次以现金方式增资荆州新能源 5,996 万元，增资金额来源于

公司自有资金。

2. 标的公司基本情况

统一社会信用代码：91421000MAC5WKMF5M

名    称：国能长源荆州新能源有限公司

注册资本：壹亿圆整（10,000 万元）

类    型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2022 年 12 月 9 日

法定代表人：徐胜军

营业期限：2022 年 12 月 9 日至 2052 年 12 月 8 日

住    所：湖北省荆州市纪南生态文化旅游区董场村 15 组 39 号（自主申报）

2

经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、

受电电力设施的安装、维修和试验（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股东及持股比例：国家能源集团长源电力股份有限公司，持股比例 100%

3. 标的公司经营情况

荆州新能源成立于 2022 年 12 月 9 日，主要负责湖北省荆州市纪南生态文化

旅游区域光伏、储能等项目的投资建设和运营管理，该公司目前暂无实质经营业

务。本次增资完成后荆州新能源仍为公司全资子公司，股权结构不变。

4. 经公司通过信用中国网站、全国企业信用信息公示系统、中国执行信息公

开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站以及国家发改委和财政部

网站等途径查询，荆州新能源未被列入失信被执行人名单。

（二）投资荆州纪南光伏发电项目情况

荆州纪南光伏发电项目位于湖北省荆州市，2022 年 4 月 20 日，项目取得荆

州市发展和改革局出具的备案证明；2022 年 11 月，项目列入湖北省 2022 年第二

批建设规模管理新能源发电项目名单（鄂能源新能〔2022〕74 号）。截至目前，

项目接入系统方案已编制完成，并向国网荆州供电公司提交了关于审批本项目接

入系统方案的申请。项目规划装机容量 10 万千瓦，静态总投资 52,890 万元（含

送出工程 1,850 万元），动态总投资 53,318 万元（含送出工程 1,850 万元）。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的及优势

推动非化石能源跨越式发展，推动清洁能源成为能源增量主体，优化电源结

构，提升绿色发展水平，是国家战略规划方向，是响应国家“双碳”战略和落实

“四个革命，一个合作”能源安全新战略的重要途径。加快光伏等新能源发展是

贯彻落实国家能源发展政策的客观要求，是公司补短板、强弱项、优化电源结构

的需要，也是落实公司“十四五”发展规划的重要举措。荆州纪南光伏发电项目

已列入湖北省 2022 年第二批建设规模管理新能源发电项目名单，是实现新能源

高比例利用、高质量发展的光伏发电项目。

荆州纪南光伏发电项目所在地属于太阳能资源丰富区，资源利用条件较好，

日照充足，稳定度较高，具有较好的开发利用价值。项目采用渔光互补的开发模

式，项目属平原水塘地貌，场区地势较平坦。项目用地主要为水塘，不占用基本

农田，不涉及文物保护单位、生态红线、湿地和水资源保护等，符合国家相关用

地法律法规要求，拟建场地基本稳定，交通条件便利，接入电网条件较好。项目

总体建设条件较好，具有一定的盈利能力。

（二）投资风险分析

1. 电价风险：本项目上网电价执行当地的燃煤发电基准电价。双碳背景下，

新能源项目发展较快，加之新能源逐步参与市场化交易，未来上网电价存在一定

的不确定性。

3

2. 投资风险：近期光伏组件等价格波动较大，未来组件价格走势仍不明朗，

项目投资存在一定的不确定性。

3. 限电风险：目前湖北新能源风电、光伏均无限电，但未来湖北新增新能源

并网规模较大，局部地区存在一定的限电风险。

（三）对公司的影响

荆州纪南光伏发电项目符合公司的发展战略，项目总体建设条件较好，该项

目的建设有利于增加公司清洁能源比重，优化公司电源结构。该项目具有一定的

盈利能力，能满足公司项目投资的要求，投产后有利于增加公司营业利润。

四、其他

本公告披露后，公司将就投资建设荆州纪南光伏发电项目的其他进展或变化

情况及时履行持续信息披露义务。

五、备查文件

上市公司交易情况概述表。

特此公告。

国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

                                 2023 年 1 月 12 日

	统一社会信用代码：91421000MAC5WKMF5M
	名    称：国能长源荆州新能源有限公司
	注册资本：壹亿圆整（10,000万元）
	类    型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
	成立日期：2022年12月9日
	法定代表人：徐胜军
	营业期限：2022年12月9日至2052年12月8日
	住    所：湖北省荆州市纪南生态文化旅游区董场村15组39号（自主申报）
	经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）
	股东及持股比例：国家能源集团长源电力股份有限公司，持股比例100%
	3. 标的公司经营情况
	荆州新能源成立于2022年12月9日，主要负责湖北省荆州市纪南生态文化旅游区域光伏、储能等项目的投资建设和运营管理，该公司目前暂无实质经营业务。本次增资完成后荆州新能源仍为公司全资子公司，股权结构不变。
	4. 经公司通过信用中国网站、全国企业信用信息公示系统、中国执行信息公开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站以及国家发改委和财政部网站等途径查询，荆州新能源未被列入失信被执行人名单。
	（二）投资荆州纪南光伏发电项目情况
	荆州纪南光伏发电项目位于湖北省荆州市，2022年4月20日，项目取得荆州市发展和改革局出具的备案证明；2022年11月，项目列入湖北省2022年第二批建设规模管理新能源发电项目名单（鄂能源新能〔2022〕74号）。截至目前，项目接入系统方案已编制完成，并向国网荆州供电公司提交了关于审批本项目接入系统方案的申请。项目规划装机容量10万千瓦，静态总投资52,890万元（含送出工程1,850万元），动态总投资53,318万元（含送出工程1,850万元）。